附件1：

关于工程设计资质证书更换新证

有关问题的通知
建办市函〔2009〕331号

各省、自治区住房和城乡建设厅，直辖市建委、北京市规委，江苏省、山东省建管局，新疆生产建设兵团建设局，国务院有关部门建设司（局），总后基建营房部工程管理局，有关中央企业：

根据《建设工程勘察设计资质管理规定实施意见》（建市〔2007〕202号）（以下简称《实施意见》），自2010年4月1日起，所有旧版工程设计资质证书作废。为确保新旧资质证书的平稳衔接，本着简化程序，方便企业的原则，我部将组织开展工程设计资质证书更换新证工作。现将有关事项通知如下：

一、更换范围

凡按《工程勘察分级标准和工程设计资质分级标准》（建设〔2001〕22号，以下简称原《标准》）核准，且仍在有效期范围内的工程设计资质证书（包括行业、行业部分、主导工艺、专项、专业事务所、综合事务所资质以及前述各类暂定级资质），均按照《工程设计资质标准》（建市〔2007〕86号，以下简称新《标准》）要求及《新旧工程设计专业资质与设计类型对照表》（见附件1）中所列对应关系更换新版证书。

二、申报材料
（一）工程设计专项资质证书按《关于工程设计专项资质换证工作的通知》（建市资函〔2008〕34号）办理。

（二）工程设计行业资质、行业部分资质以及专业事务所资质（暂定级除外）申请更换新证书按《实施意见》第四十三条第一款办理，包括：

1、《工程设计资质申请表》及电子文档（含《企业基本信息表》）；

2、企业法人、合伙企业营业执照副本复印件；

3、原工程设计资质证书副本复印件；

4、《工程设计资质申请表》中所列非注册人员近一个月的社保证明材料（此材料由初审部门依据《工程设计资质换证工作中主要专业技术人员社保情况审查要求》（见附件2）负责审核，根据不同情况，明确签署同意核发有效期一年证书、同意核发有效期五年证书或不同意的具体审核意见。社保证明材料不需报送我部）。

（三）主导工艺设计资质（暂定级除外）、综合事务所资质核定建筑行业（建筑工程）甲级资质按《实施意见》第四十三条第三款办理，包括：

1、《工程设计资质申请表》及电子文档（含《企业基本信息表》）；

2、企业法人、合伙企业营业执照副本复印件；

3、原工程设计资质证书副本复印件；

4、企业负责人、主要技术负责人或总工程师的身份证明、任职文件、毕业证书、职称证书等复印件，主要技术负责人或总工程师提供“专业技术人员基本情况及业绩表”；

5、《工程设计资质申请表》中所列注册专业执业人员身份证明复印件、加盖执业印章的注册证书复印件；

6、新《标准》要求的其它非注册人员的身份证明、毕业证书、职称证书，与企业依法签订的劳动合同主要页及近一个月的社保证明等复印件，主导专业的非注册人员还需提供“专业技术人员基本情况及业绩表”。

（四）各类工程设计暂定级资质转正按《实施意见》第四十四条办理，包括：

1、《工程设计资质申请表》及电子文档（含《企业基本信息表》）；

2、企业法人、合伙企业营业执照副本复印件；

3、原工程设计资质证书副本复印件；

4、企业负责人、主要技术负责人或总工程师的身份证明、任职文件、毕业证书、职称证书等复印件，主要技术负责人或总工程师提供“专业技术人员基本情况及业绩表”；

5、《工程设计资质申请表》中所列注册专业执业人员身份证明复印件、加盖执业印章的注册证书复印件；

6、新《标准》要求的其它非注册人员的身份证明、毕业证书、职称证书，与企业依法签订的劳动合同主要页及近一个月的社保证明等复印件，主导专业的非注册人员还需提供“专业技术人员基本情况及业绩表”；

7、满足新《标准》要求的企业业绩证明材料，包括：工程设计合同主要页的复印件；建设单位（业主）出具的工程竣工、移交、试运行证明文件，或工程竣工验收文件的复印件。

（五）如企业因注册名称、注册资本、注册地址、经济性质、法定代表人或合伙人发生变化，或因企业合并、分立、改制和重组需变更资质证书内容的，除按本通知提供有关材料外，还需按《实施意见》和《关于建设工程企业发生改制、重组、分立等情况资质核定有关问题的通知》（建市〔2007〕229号）等相关规定提供材料。

（六）《外商投资建设工程设计企业管理规定》（建设部 外经贸部令第114号，以下简称114号部令）实施以后的取得工程设计资质的外商投资企业，除按本通知提供有关材料外，应根据114号部令的规定，提交《外商投资企业批准证书》、外方投资者所在国或地区从事工程设计的企业注册登记证明及业绩证明等相关材料。

三、有关要求
（一）凡符合新《标准》规定资质的企业，按《新旧工程设计专业资质与设计类型对照表》换领新版资质证书，同时原工程设计资质证书必须全部交回本次换证机关统一销毁。

（二）自本通知下发之日起，工程设计资质换证工作按本通知相关规定执行，暂时达不到新《标准》要求的资质，企业应在2010年1月31日前提出换证申请。按原《标准》核发的全部工程设计资质证书（含暂定级），自2010年4月1日起自行失效。

（三）企业应按照《工程设计资质申请表》要求的内容如实填报换证申请，企业法人代表应在申请表上签字承诺对所申报材料的真实性负责。我们将对企业申报内容在我部网上建设工程企业申报资质信息公开栏中公布（住房和城乡建设部网站主页->建筑市场->建设工程企业申报资质信息公开栏），接受社会监督。凡未满足新《标准》中主要专业技术人员等基本标准条件、注册人员重复注册及申报前一年内有重大质量安全事故责任的企业将不予许可；对于网上公布期间有举报投诉的企业，将予核查。如发现企业存在弄虚作假等违规行为的，除不予许可外，还按有关规定处理。

（四）根据《建设工程勘察设计资质管理规定》（建设部令第160号），各省级住房和城乡建设主管部门负责许可的各类工程设计资质证书更换新证工作的具体实施程序和材料要求由各省住房和城乡建设主管部门参照上述简便原则，依法确定。

工程设计资质证书更换工作是一项政策性很强的工作，请各有关单位高度重视，认真组织，保证工作顺利进行。在工作执行中如有任何问题，请及时与我部建筑市场监管司联系。

联 系 人：建筑市场监管司资质处　张　维 田洪义

联系电话：010-58933294 58934319

附件：1、新旧工程设计专业资质与设计类型对照表；

2、工程设计资质换证工作中主要专业技术人员社保情况审查要求。

中华人民共和国住房和城乡建设部办公厅

二○○九年四月十三日

附件1：

新旧工程设计专业资质与设计类型对照表

	行业
	新标准中专业资质
	原标准中的工程设计类型

	（一）煤炭
	矿井
	矿井

	露天矿
	露天矿

	选煤厂
	选煤厂

	（二）化工石化医药
	炼油工程
	石油炼制工程设计

	石油产品深加工工程设计

	化工工程
	无机化工工程设计

	有机化工工程设计

	合成材料及加工工程设计

	橡胶加工工程设计

	石油及化工产品储运
	石油及化工产品储运工程设计

	化工矿山
	化工矿山工程设计

	生化生物药
	生化、生物工程设计

	化学原料药

	中成药
	中成药工程设计

	药物制剂
	药物制剂工程设计

	医疗器械（含药品包装）
	医疗器械工程设计

	（三）石油天然气（海洋石油）
	油田地面
	油田地面工程设计

	气田地面
	气田地面工程设计

	管道输送
	管道输送工程设计

	海洋石油
	海洋石油工程设计

	油气库
	油气库工程设计

	油气加工
	油气处理加工工程设计

	石油机械制造与修理
	石油机械制造与修理工程设计

	（四）电力
	火力发电（含核电站常规岛设计）
	火电发电工程设计（含核电）

	水力发电（含抽水蓄能、潮汐）
	水力发电工程设计（含抽水蓄能发电、潮汐发电）

	风力发电
	新能源发电工程设计（含风力发电、太阳能发电等）

	新能源发电

	送电工程
	送电工程设计

	变电工程
	变电工程设计

	行业
	新标准中专业资质
	原标准中的工程设计类型

	（五）冶金
	金属冶炼工程
	钢铁工程设计（冶炼）

	轻金属工程设计

	黄金冶炼工程设计

	重有色及稀有金属工程设计

	矿山工程设计（烧结、球团）

	金属材料工程
	有色金属加工工程设计

	钢铁工程设计（加工）

	焦化和耐火材料工程
	焦化耐火工程设计

	冶金矿山工程
	矿山工程设计（除烧结、球团）

	（六）军工
	导弹及火箭弹工程
	航空导弹工程设计

	航天工程设计

	弹、火工品及固体发动机工程
	弹、箭工程设计

	燃机、动力装置及航天发动机工程
	航空动力装置工程设计

	航空机载设备工程设计

	航空维修工程设计

	燃机动力工程设计

	控制系统、光学、光电、电子、仪表工程
	光学、光电、电子工程设计

	科研、靶场、试验、教育培训工程
	舰船科研、试验、教育培训工程设计

	靶场、科研试验基地工程设计

	地面设备工程

	航天空间  飞行器工程
	航天工程设计

	运载火箭制造工程

	地面制导站工程

	航空飞行器工程
	航空飞行器工程设计

	机场工程
	机场工程设计

	船舶制造工程
	船舶制造、修理、拆解工程设计

	船舶机械工程
	船舶机械工程设计

	船舶水工工程
	船舶水工工程设计

	坦克、装甲车辆工程
	坦克、装甲车辆工程设计

	枪、炮工程
	枪炮工程设计

	火、炸药工程
	火、炸药工程设计

	防化、民爆器材工程
	防化、民爆器材工程设计

	行业
	新标准中专业资质
	原标准中的工程设计类型

	（七）机械
	通用设备制造业工程
	机械基础件工程设计

	磨料磨具工程设计

	机床工具工程设计

	石油化工通用机械工程设计

	电工电器工程设计

	专用设备制造业工程
	重型矿山机械工程设计

	石油化工通用机械工程设计

	农业机械工程设计

	轻纺机械工程设计

	社会公共安全产品工程设计

	交通运输设备制造业工程
	汽车工程设计

	工程、农业机械工程设计

	铁道设备工程设计

	电气机械设备制造业工程
	电工电器工程设计

	金属制品业工程
	石油化工通用机械工程设计

	机械基础件工程设计

	仪器仪表及文化办公机械制造业工程
	仪器仪表工程设计

	机械加工
	原标准12个工程设计类别主导工艺中的冷加工专业

	热加工
	原标准12个工程设计类别主导工艺中的热加工专业

	表面处理
	原标准12个工程设计类别主导工艺中的表面处理专业

	检测
	原标准12个工程设计类别主导工艺中的检测专业

	物料搬运及仓储
	原标准12个工程设计类别主导工艺中的物料搬运及仓储专业

	（八）商物粮
	冷冻冷藏工程
	冷藏库工程设计

	制冰厂工程设计

	肉食品加工工程
	副食品与农副产品加工工程设计

	批发配送与物流仓储工程
	批发市场与物流中心工程设计

	商业仓储工程设计

	储备及物流工程设计

	包装工业工程设计

	生产物资工业工程设计

	成品油储运工程
	成品油储运工程设计

	粮食工程
	小麦制粉工程设计

	饲料工程设计

	稻谷碾米工程设计

	粮油深加工工程设计

	玉米加工工程

	粮食仓储工程设计

	油脂工程
	油脂工程设计

	行业
	新标准中专业资质
	原标准中的工程设计类型

	（九）核工业
	反应堆工程设计(含核电站反应堆工程)
	反应堆工程设计（含核电站反应堆）

	核燃料加工制造及处理工程
	乏燃料后处理工程设计

	铀转换化工工程设计

	铀浓缩工程设计

	燃料元件加工工程设计

	铀矿山及选冶工程
	铀矿山工程设计

	铀选冶工程设计

	核设施退役及放射性三废处理处置工程
	放射性三废处理工程设计

	核技术及同位素应用工程
	核技术及同位素应用工程设计

	（十）电子通信广电
	电子整机产品项目工程
	电子整机产品项目工程设计

	电子基础产品项目工程
	电子基础产品项目工程设计

	显示器件项目工程
	显示器件项目工程设计

	微电子产品项目工程
	微电子产品

	电子特种环境工程
	电子特种环境工程设计

	电子系统工程
	电子系统工程设计

	有线通信
	有线通信工程

	无线通信
	无线通信工程

	邮政工程
	邮政工程

	通信铁塔
	通信铁塔

	广播电视中心
	广播电视中心设计

	广播电视发射
	广播电视发射中心

	广播电视发射产品项目工程

	塔桅产品项目工程

	广播电视传输
	广播电视传输工程设计

	电影工程
	电影工程设计

	（十一）轻纺
	制浆造纸工程
	制浆造纸工程设计

	食品发酵烟草工程
	食品烟草工程设计

	制糖工程
	制糖工程设计

	日化及塑料工程
	日用化工工程设计

	日用硅酸盐工程
	日用硅酸盐工程设计

	制盐及盐化工程
	工程制盐及盐化工程设计

	皮革毛皮及制品
	工程皮革毛皮制品工程设计

	家电及日用机械
	家用电器及日用机械工程设计

	纺织工程
	纺织工程设计

	印染工程
	印染工程设计

	服装工程
	服装工程设计

	化纤原料工程
	化纤原料工程设计

	化纤工程
	化纤工程设计

	行业
	新标准中专业资质
	原标准中的工程设计类型

	（十二）建材
	水泥工程
	水泥厂工程设计

	玻璃、陶瓷、耐火材料工程
	玻璃、陶瓷、耐火材料工程设计

	新型建筑材料工程
	新型建筑材料工程设计

	非金属矿及矿物制品工程
	非金属矿工程设计

	无机非金属材料及制品工程
	无机非金属材料工程设计

	（十三）铁道
	桥梁
	桥梁

	轨道

	隧道
	隧道

	电气化
	电气化

	通信信号
	通信信号

	（十四）公路
	公路
	公路

	特大桥梁
	特长桥梁

	特长隧道
	特长隧道

	交通工程
	交通工程

	（十五）水运
	港口工程
	港口工程

	航道工程
	航道工程

	通航建筑工程
	通航建筑工程

	修造船厂水工工程
	修造船厂水工工程

	港口装卸工艺

	水上交通管制工程
	水上交通管制工程

	（十六）民航
	机场总体规划工程
	总体规划

	场道、目视助航工程
	场道

	目视助航

	通信、导航、航管及航站楼弱电工程
	导航

	供油工程

	（十七）市政
	给水工程
	给水工程设计

	排水工程
	排水工程设计

	城镇燃气工程
	燃气工程设计（含加气站）

	热力工程
	热力工程设计

	道路工程
	道路工程设计

	桥梁工程
	桥隧工程设计

	城市隧道工程

	公共交通工程
	公共交通工程设计

	载人索道

	地铁轻轨工程

	环境卫生工程
	环境卫生工程设计

	（十八）海洋
	沿岸工程
	沿岸工程

	离岸工程
	离岸工程

	海水利用
	海水利用工程

	海洋能利用
	海洋能利用工程

	行业
	新标准中专业资质
	原标准中的工程设计类型

	（十九）水利
	水库枢纽
	水库枢纽工程

	引调水
	引调水工程

	灌溉排涝
	灌溉排涝工程

	河道整治
	河道整治工程

	城市防洪
	城市防洪工程

	围垦
	围垦工程

	水土保持

	水文设施

	（二十）农林
	农业综合开发生态工程
	农业综合开发工程、农业生态工程

	种植业工程

	兽医\畜牧工程
	畜牧工程

	渔港\渔业工程
	渔业工程

	设施农业工程
	设施农业工程

	林产工业工程
	林产工业工程

	林产化学工程
	林产化学工程

	营造林工程
	营造林工程

	森林资源环境工程

	森林工业工程
	森林工业工程

	（二十一）建筑
	建筑工程
	建筑

	人防工程
	人防

	行业
	新标准中专业资质
	原标准中的工程设计类型

	（十九）水利
	水库枢纽
	水库枢纽工程

	引调水
	引调水工程

	灌溉排涝
	灌溉排涝工程

	河道整治
	河道整治工程

	城市防洪
	城市防洪工程

	围垦
	围垦工程

	水土保持

	水文设施

	（二十）农林
	农业综合开发生态工程
	农业综合开发工程、农业生态工程

	种植业工程

	兽医\畜牧工程
	畜牧工程

	渔港\渔业工程
	渔业工程

	设施农业工程
	设施农业工程

	林产工业工程
	林产工业工程

	林产化学工程
	林产化学工程

	营造林工程
	营造林工程

	森林资源环境工程

	森林工业工程
	森林工业工程

	（二十一）建筑
	建筑工程
	建筑

	人防工程
	人防